þ.:長說譽主氏臣費屆主成合 法，
口 J弓頁 6旦茵寸寸日 凶

壹中市潭子區豐興路一段 66 號

立案證號:台內社字第 0960137058 號

地 址: 105 臺北市松山區敦化北路 199 號兒科

承辦人:游雅涵

電話: 0975-307-765
電子郵件: tebma@mail.tebma.org.tw

佛教慈濟醫療財團法人台中慈濟醫院

發文日期:中華民國 114 年 1 月 21 日
發文字號:台實醫字第 114002 號
速別:

密等及解密條件或保密期限:

附件:活動議程

主告:本會將於 114 年 3 月 22 日舉辦 12025 系統性文獻回顧文獻技

尋工作坊 J '患請貴單位鼓勵所屬同仁踴躍參與，請查照。

說明:

一、本會將於 114 年 3 月 22 日(六)假長庚國際會議中心討論室 B(桃

園市龜山區復興街 7 號 2 樓)舉辦 12025 系統性文獻回顧文獻搜

尋工作坊 J '活動議程詳如附件。

二、本工作坊邀請多位實證照護領域專家蒞臨授課、並指導實作，以

提昇健康照護者對系統性文獻回顧文獻搜尋之實作能力。息請

貴單位鼓勵所屬對實證健康照護之教學與應用有興趣者踴躍參

力口。

一、活動詳情及報名請見官網 :htlos://www.tebma.org.tw/event/list 0

四、本活動聯絡人:游小姐，聯絡電話: 0975-307回765 ' E-mail :
tebma(a)，mail.tebma.org.tw 。

正本:各醫療院所、各醫學相關院校

f
lo

w川仇
U哥

、
有、

ι
1
'

。
\,
J

Q
爪
可

理事長氣進一家

2025 系統性文獻回顧文獻搜尋工作坊

一、課程簡介:系統性回顧與統合分析的研究在於完整的收集初級資料﹒進行系統性的整合﹒

所以正確且全面的文獻搜尋是關鍵的因素。系統性回顧論文投稿時﹒ Reviewers

常會審視檢索方法及策略是否完整。本次搜尋工作坊將由實證醫學研究專家進

行文獻搜尋的策略說明﹒再由文獻搜尋領域的專家詳細解說 Ovid Medine 、

Embase 、 CENTRAL 搜尋語法及實戰演練 。 本工作坊會藉由四種不同的實證研

究案例分享與操作演練﹒協助您掌握有效的文獻搜尋方法﹒深入7解系統性搜

尋的核心技巧﹒及理解不同資料庫的用法。您將學會依照研究主題制定搜尋策

略、效率管理文獻篩選流程、破解常見搜尋迷恩﹒並能利用 AI 工具提升搜尋

效率!

二、主辦單位:社團法人台灣實證醫學學會

三 、 辦理日期: 2025 年的月 2 日(六)

四、活動地點:長庚國際會議中心討論室 B(桃園市龜山區復興街 7 號 2 樓)

五、參加對象:歡迎參加過或具備實證醫學基礎與進階課程且對實證教學有興趣者。

六、學分申請:藥師繼續教育積分、醫師繼續教育積分 、 護理師/專科護理師繼續教育積分、

公務人員繼續教育積分、台灣實證醫學學會繼續教育積分

t 、報名網垃: Il伽s://www.tebma.o凹.tw/eventllis1(截止日期: 2025 年的月 07 日(五)或望通

坐且為止)

八、報名費用:

自
貝

會

一
兀

自
貝
一
∞

會
-
m

禮

-
S

E
一
的

「
阿
川

車
+
叩

非會員(學會之友)

報名金額 新台幣 7，500 元 新台幣 10，000 元

*欲使用課程抵用券者﹒請繳費完成後﹒來信告知使用者資料及抵用卷編號;活動當日需帶抵

用卷正本交給工作人員，費用將於活動當天以現金退回。

九、活動議程:

時間 課程 講師

08:30 - 09:00 課程報到

09:00 - 09:40 Ll :成功發表 SR 論文必備的搜尋能力 紀景琪特聘教授

09:45 - 10:25 L2 :建立 SR 論文的搜尋策略 紀景琪特聘教授、戴呈珍館員

10:25 -10:40 Break

10:40 - 11 :15 L3 : Ovid Medline 搜尋技巧 劉淑容組長

11:15- 12:00 S 1 : Ovid Medline 實戰演練 講師/助教群

12:00 - 13 :00 Lunch Time

13:00 - 13:40 L4 : Embase 搜尋技巧 方靜如館員

13:40 - 14:40 S2 : Embase 實戰演練 講師、助教群

14:40 - 14:50 Break

14:50 -15:50 L5 : CENTRAL 搜尋技巧與實戰演練 戴呈珍館師

15:50 -16:00 Break

16:00 - 17:00 L6 : AI Screening tool 和實戰演練 方靜如館員

17:00 - 17:30 S3 : SR 搜尋 Q&A 講師/助教群

十:講師介紹

> 紀景琪:英國牛津大學臨床醫學博士;台灣實證醫學學會前理事長/名譽理事;

Dermatologica Sinica 前主編 、 Cochrane Skin 副主編、 British Journal ofDermatology 實證

皮膚科編輯;長庚體系實證醫學總召 、 林口長庚紀念醫院皮膚部教授及醫師研究員;長

庚大學醫學系特聘教授;國科會傑出研究獎得主 、 全球前 2%頂尖科學家 。 全台發表最多

篇 Cochrane reviews 作者(共 14 篇) .發表超過 200 篇 SCI 論文(刊登於 JAMA Dennatology

及 J必t1A Ophthalmology 等) 。

> 戴呈珍:林口長庚醫院圖書館高階館員/實證醫學中心執秘; Cochrane Skin InfOlmation

Specialist ﹒負責多篇 Cochrane reviews 的檢索 。

2

> 劉淑容:馬偕紀念醫院淡水圖書組組長﹒與院內同仁合作協助搜尋發表多篇文獻;淡江

大學資訊與圖書館學系講師﹒兼任多校課程:馬偕醫學院、國北護. ..﹒ 累積有數十年實

證醫學文獻檢索課程實務經驗 ， 並與團隊合作發表二十多篇 Systematic Reviews 之 SCI

論文。

> 方靜如:國立成功大學圖書館醫學圖書分館館員，累積開設實證醫學文獻搜尋課程數百

堂、獲邀近百場演講/工作坊﹒與醫療人員合作發表 30 多篇系統性回顧著作(皆為 SCI)共

講授 300+堂﹒累積 2000+人次，教材點閱累計 4200+人次; 2012 年起持續發展國內首創

「 系統性文獻回顧研究 ( Systematic Review )之文獻搜尋」完整系列教材﹒並榮獲得第

一屆教育部圖書館事業獎傑出圖書館館員獎。

十一、助教名單:

> 張慧瑾:中山醫學大學附設醫院圖書暨數位實證醫學中心副主任，與團隊合作發表多篇

SCI 論文。

> 蔡瑜淘:嘉義長庚紀念醫院圖書館館員 ﹒ 英國諾丁漢大學實證皮膚學中心檢察策略見習﹒

教育部大專部定講師;台灣實證醫學學會實證健康照護教師;台灣醫學圖書館學會高級

醫學圖書館管理師﹒共同發表 2 篇 Cochrane reviews 作者(共 2 篇) .執行科技部計畫實證

醫學文獻檢索能力量表之發展與驗證(己發表)、走出圖書館的圖書館員 :創新臨床圖書

館員臨床教學模式。

> 賴見誼:林口長庚紀念醫院皮膚科住院醫師。

> 張凱程:國立成功大學臨床藥學與藥物科技研究所博士候選人;台灣實證醫學學會秘書

長;林口長庚紀念醫院藥劑部專責教學藥師/實證醫學中心副主任; Diabetes, Obesity and

Metabolism 、台灣臨床藥學雜誌審稿委員，發表約 30 篇 SCI 論文。

3